9
9.081Änderungen vorbehalten
Bestell-Nr.
HM-08-. . . HM-10-. . . HM-12-. . . HM-16-. . . HM-20-. . . HM-25-. . . HM-32-. . . HM-40-. . . HM-50-. . . HM-63-. . .Bitte komplettieren
gemäß Bestellschlüssel.
Kolben-Ø (mm) * 8 10 12 16 20 25 32 40 50 63
Kraft bei             Ausfahren 25 40 60 105 170 265 430 680 1060 1680
6 bar in N** Einfahren 20 35 45 90 140 220 370 570 890 1510
Anschlussgröße M5 M5 M5 M5 G1/8 G1/8 G1/8 G1/4 G1/4 G3/8
Kolbenstangengewinde M4 M4 M6 M6 M8 M10 x 1,25 M10 M12 M16 M16
Dämpfungsweg (mm)*** – – – 15,5 17 19,5 22,5 24,5 29,5 29,5
Arbeitsdruck 1 … 10 bar
Temperaturbereich – 30 °C . . . + 80 °C
Medium gefilterte, geölte oder ungeölte Druckluft
Standardhublängen l 8 … 10 10, 25, 40, 50, 80, 100, max. 100
(mm) **** l 12 … 16 10, 25, 40, 50, 80, 100, 125, 160, 200, max. 200
l 20 10, 25, 40, 50, 80, 100, 125, 160, 200, 250, 320, max. 320
l 25 10, 25, 40, 50, 80, 100, 125, 160, 200, 250, 320, 400, 500, max. 500
l 32 … 63 10, 25, 40, 50, 80, 100, 125, 160, 200, 250, 320, max. 900
Werkstoffe Zylinderrohr: Edelstahl
Zylinderköpfe: Al eloxiert
Kolbenstange: Edelstahl
Dichtungen: PU
HM HMDE
HMP
HMPDE
Bestellschlüssel
Bauar t und Funktion
Doppeltwirkender Pneumatikzylinder mit Magnetkolben und Dämpfungs scheiben in den Endlagen oder mit einstellbarer Endlagen-
dämpfung. Zylinderkopf und -boden sind mit dem Zylinderrohr durch Rollieren fest verbunden. Sonderhublängen sind auf Wunsch
lieferbar.
Zylinder mit Kolben-l 8, 10 und 12 mm können nur mit elektronischen Sensoren Artikel-Nr. ZS-6700, ZS-6701, ZS-7300 oder ZS-7302
berührungslos abgefragt werden.
HM-16-025
Baureihe Kolben-Ø Hublänge (mm)
HM – Standardzylinder
HMDE – mit durchgehender Kolbenstange
HMP – mit einstellbarer Endlagendämpfung
HMPDE – mit einstellbarer Endlagendämpfung und durchgehender Kolbenstange
* Die Baureihen HMP, HMDE und HMPDE sind erst ab l 16 lieferbar.
** Die Reibung im Zylinder wurde berücksichtigt.
*** Nur für Baureihen HMP und HMPDE.
**** Bei großen Hublängen ist die maximale Knickbelastung der Kolbenstange zu beachten (siehe Seite 9.240).
Pneumatik-Rundzylinder Baureihe HM
Kolben-Ø 8 – 63 mm, Doppeltwirkend mit Magnetkolben
DIN ISO 6432 (bis Ø 25 mm)
Ø A1 AM B C CD CH EE EW KK L M N P SW WF XC
8 4 12 M 12 x 1,25 16 4 – M 5 8 M 4 6 86 12 46 19 16 64
10 4 12 M 12 x 1,25 16 4 – M 5 8 M 4 6 86 12 46 19 16 64
12 6 16 M 16 x 1,5 19 6 5 M 5 12 M 6 9 104 18 48 22 22 75
16 6 16 M 16 x 1,5 19 6 5 M 5 12 M 6 9 109 18 53 22 22 82
20 8 20 M 22 x 1,5 27 8 7 G1/8 16 M 8 12 131 20 67 27 24 95
25 10 22 M 22 x 1,5 30 8 9 G1/8 16 M10 x 1,25 12 140 22 68 27 28 104
H 9 d 13
Ø A1 AM B C CD CH EE EW KK L M N P SW WF XC
16 6 16 M 16 x 1,5 21 6 5 M 5 12 M 6 9 109 17 53 22 22 82
20 8 20 M 22 x 1,5 27 8 7 G1/8 16 M 8 12 131 20 67 27 24 95
25 10 22 M 22 x 1,5 30 8 9 G1/8 16 M10 x 1,25 12 140 22 68 27 28 104
H 9 d 13
Abmessungen für Baureihe HM, Kolben-Ø 8 – 25 mm
9.082 Änderungen vorbehalten
Pneumatik-Rundzylinder Baureihe HM und HMP
Kolben-Ø 8 – 63 mm, Doppeltwirkend mit Magnetkolben
DIN ISO 6432 (bis Ø 25 mm)
Ø A B1 B2 C D1 D2 D3 D4 D5 D6 D7
32 20 7 45 36,5 35 12 M30 x 1,5 38 30 33,6 M8 x 1
40 24 8 50 44 42 16 M38 x 1,5 46 38 41,6 M10 x 1
50 32 9 58 55 53 20 M45 x 1,5 57 45 52,4 M12 x 1,5
63 32 9 58 67,5 66 20 M45 x 1,5 70 45 65,4 M14 x 1,5
f8 h 9
Ø E K L1 L2 L3 L4 L5 L6 L8 SW W
32 G1/8 M10 148 47 78 30 27 12 14 10 38
40 G1/4 M12 174 57 89 35 32 13 16 13 45
50 G1/4 M16 188 62 96 38 35 15 18 17 50
63 G3/8 M16 192 63 98 38 35 15 18 17 50
± 1,5 ± 1,5 ± 1,5 ± 2,5
Abmessungen für Baureihe HMP, Kolben-Ø 16 – 25 mm
Abmessungen für Baureihen HM und HMP, Kolben-Ø 32 – 63 mm
9
9.083Änderungen vorbehalten
Ø A1 AM B C CH EE KK N P SW WF
16 6 16 M16 x 1,5 19 5 M 5 M6 18 53 22 22
20 8 20 M22 x 1,5 27 7 G1/8 M8 20 67 27 24
25 10 22 M22 x 1,5 30 9 G1/8 M10 x1,25 22 68 27 28
Ansicht A
Ø A1 AM B C CH EE KK N P SW WF
16 6 16 M16 x 1,5 21 5 M 5 M6 17 53 22 22
20 8 20 M22 x 1,5 27 7 G1/8 M8 20 67 27 24
25 10 22 M22 x 1,5 30 9 G1/8 M10 x1,25 22 68 27 28
Abmessungen für Baureihe HMDE
Pneumatik-Rundzylinder Baureihe HMDE und HMPDE
Kolben-Ø 16 – 25 mm, Doppeltwirkend mit durchgehender Kolbenstange
DIN ISO 6432

Bestell-Nr. HMZ-16-… HMZ-20-… HMZ-25-…
Bitte komplettieren
gemäß Bestellschlüssel. HMS-16-… HMS-20-… HMS-25-…
Kolben-Ø (mm) 16 20 25
Anschlussgröße M5 G1/8 G1/8
Kolbenstangengewinde M6 M8 M10 x 1,25
Arbeitsdruck 1 … 10 bar
Temperaturbereich – 30 °C … + 80 °C
Medium gefilterte, geölte oder ungeölte Druckluft
Standardhublängen (mm) 1) Ø 16 = 10, 25, 40, 50, 80, 100, 125, 160, 200
Ø 20 = 10, 25, 40, 50, 80, 100, 125, 160, 200, 250, 300, 320
Ø 25 = 10, 25, 40, 50, 80, 100, 125, 160, 200, 250, 300, 320, 400, 500
Werkstoffe Zylinderrohr: Edelstahl
Zylinderköpfe: Al eloxiert
Kolbenstange: Edelstahl
Dichtungen: PU
Bestellschlüssel
HMZ-16-025-200
Baureihe
HMZ = Zentraler Luftanschluss hinten
HMS = Seitlicher Luftanschluss hinten
Kolben-Ø Hublänge (mm)
1) Bei großen Hublängen ist die maximale Knickbelastung der Kolbenstange zu beachten (siehe Seite 9.240).
Ausführung
Bauar t und Funktion
Doppeltwirkender Pneumatikzylinder mit Magnetkolben und Dämpfungs scheiben in den Endlagen. Zylinderkopf und -boden sind mit
dem Zylinderrohr durch Rollieren fest verbunden.
Sonderhublängen sind auf Wunsch lieferbar.
9.088 Änderungen vorbehalten
Pneumatik-Rundzylinder Baureihen HMZ und HMS
Kolben-Ø 16 – 25 mm, Doppeltwirkend
Basis nach DIN ISO 6432
Ø A A1 B C D3 E F G1 G2 G3 K L L2 R M M1 CH
16 M6 6 M 16 x 1,5 19 18 17,2 16 52 52,5 43,5 22 18 26,5 M5 90 90,5 5
20 M8 8 M 22 x 1,5 27 25,5 22,2 20 65 67 51 24 20 32 G1/8 109 111 7
25 M10 x 1,25 10 M 22 x 1,5 30 28,5 27 22 66 68 52 28 22 36 G1/8 116 118 9
Durchmesser Ausfahren Einfahren
Ø 16 105 90
Ø 20 170 140
Ø 25 265 220
HMZ
Krafttabelle für Serie HMZ, HMS
Kraft bei 6 bar in N. Die Reibung im Zylinder wurde berücksichtigt.
HMS
Bestell-Nr. A B C D E F G H
RD-10 M 4 8 16 11,5 4 21 8 4
RD-16 M 6 12 24 16 6 31 12 6
RD-20 M 8 16 32 22 8 42 16 8
RD-25 M 10 x 1,25 20 40 26 10 52 20 10
RD-32 M 10 20 40 26 10 52 20 10
RD-40 M 12 24 48 32 12 62 24 12
RD-63 M 16 32 64 36 16 83 32 16
FD-40 M 12 x 1,25 24 48 32 12 62 24 12
FD-63 M 16 x 1,5 32 64 40 16 83 32 16
FD-80 M 20 x 1,5 40 80 50 20 105 40 20
FD-125 M 27 x 2 54 110 65 30 148 55 30
FD-200 M 36 x 2   72 144 84 35 188 70 35
FD-250 M 42 x 2 84 168 104,5 40 232 85 40
FD-320 M 48 x 2 96 192 117,5 50 265 96 50
9.211 Änderungen vorbehalten
Baureihen Zylinder Ø Gewinde Gabelkopf Kolbenstangen- Ausgleichs- Gelenk-
mutter kupplung kupplung
HM Ø 8 und 10 M 4 RD-10 RL-10 – –
NXD Ø 12
HM Ø 12 und 16 M 6 RD-16 RL-16 FK-16 RO-16
NXD Ø 16
HM Ø 20 M 8 RD-20 RL-20 FK-20 RO-20
XV Ø 20 und 25
NXD Ø 20 bis 40
HM Ø 25
M 10 x 1,25 RD-25 RL-25 FK-32 RO-25
XL Ø 32
XV Ø 32 und 40
HM Ø 32 M 10 RD-32 RL-32 FK-33 RO-32
HM Ø 40 M 12 RD-40 RL-40 FK-41 RO-40
HM Ø 50 und 63 M 16 RD-63 RL-50/63 – RO-50
NXD Ø 50 und 63 M 12 x 1,25 FD-40 FE-40 FK-40 FO-40
XL Ø 40
XV Ø 50 und 63
NXD Ø 80 M 16 x 1,5 FD-63 FE-63 FK-63 FO-63
XL Ø 50 und 63
NXD Ø 100
XL Ø 80 und 100 M 20 x 1,5 FD-80 FE-80 FK-80 FO-80
XV Ø 80 und 100
XL Ø 125 M 27 x 2 FD-125 FE-125  FK-125 FO-125
XG Ø 160 und 200 M 36 x 2 FD-200 FE-200 FK-200 FO-160/200
XG Ø 250 M 42 x 2 FD-250 FE-250 – –